c) I *prooem*. 51: Ad quod medicinae genus neque semper similitudo aliquid confert, et si quando confert, tamen id ipsum rationale est inter similia genera et morborum et remediorum cogitare quo potissimum medicamento sit utendum. Cum igitur talis res incidit, medicus aliquid oportet inueniat quod non utique fortasse, sed tamen saepius etiam respondeat. «Il passaggio dal simile al simile ('similitudo') non è sempre utile a questo tipo di medicina e, se gli capita di esserlo, il fatto stesso di considerare, fra generi simili di malattie e di rimedi, quale medicamento bisogna usare di preferenza, rientra tuttavia nel genere del ragionamento ('rationale'). Così, quando una tale cosa si verifica, bisogna che il medico trovi qualche cosa che dia dei risultati, se non sempre almeno nella maggioranza dei casi».

d) I *prooem*. 74: Igitur ut ad propositum meum redeam, rationalem quidem puto medicinam esse debere, instrui uero ab evidentibus causis, obscuris omnibus non ab cogitatione artificis, sed ab ipsa arte reiectis. Incidere autem uivorum corpora et crudele et supervacuum est, mortuorum discentibus necessarium, nam positum et ordinem nosse debent, quae cadaver melius quam uivus et vulneratus homo repraesentat. Sed et cetera quae modo in uivis cognosci possunt, in ipsis curationibus vulneratorum, paulo tardius sed aliquanto mitius, usus ipse monstrabit. «Dunque, per ritornare al mio soggetto, penso che la medicina debba essere razionale, ma fondata sulle cause evidenti, essendo rigettate tutte le cause oscure non tanto dalla riflessione del professionista quanto dall'arte stessa. E poi, se è crudele e inutile tagliare i corpi dei vivi, farlo sui morti è necessario per coloro che apprendono l'arte, perché devono conoscere il luogo e la disposizione (degli organi), che è mostrata meglio da un cadavere che da un uomo vivo e ferito. Tutto il resto che si può conoscere solo nei vivi, è l'uso stesso che lo mostrerà, nel corso stesso del trattamento dei feriti, in modo più lento ma molto più umano».

e) II 6, 13-18: Illud interrogari me posse ab aliquo scio: si certa futurae mortis indicia sunt, quomodo interdum deserti a medicis conualescunt? quosdam cum fama prodiderit in ipsis funeribus reuixisse? Quin etiam uir iure magni nominis Democritus ne finitae quidem uitae satis certas notas esse proposuit, quibus medici credidissent: adeo illud non reliquit, ut certa aliqua signa futurae mortis essent. Aduersus quos ne dicam illud quidem, quod in uicino saepe quaedam notae positae non bonos sed inperitos medicos decipiunt, quod Asclepiades funeri obuius intellexit quendam uiuere qui efferebatur; nec profinus crimen artis esse, si quod professoris sit. Illa tamen moderatius subiciam, coniecturalem artem esse medicinam, rationemque coniecturae talem esse, ut, cum saepius aliquando responderit, interdum tamen fallat. Non